re supradixit: De die autem

illa &amp; hora nemo scit, neque filius hominis, neque angeli, nisi

pater solus: quod non expedit

scire Apostolis, vt pendula ex-

pectationis incerto, semper e-

um credant esse venturum, quæ

ignorant, quando venturus sit.

Et non dixit: quia nescimus,

qua hora venturus sit Domi-

nus, sed nescitis. Premissaque patrisfamilias exemplo, cur

reticcat consummationis diem, manifestius docet, dicens.

g ¶ Ideo &amp; vos estote parati: quia hora filius hominis

venturus est. Quis putas est fidelis seruus &amp; prudens, quem constituit,

&amp;c.] Plenius inculcat &amp; replicat: quare de die consummationis &amp; hora, nec angelos cœlorum scire prædicter, sed filio

lum patrem, quod non expedit seire Apostolis: &amp; exam-

plum patrisfamilias, hoc est, sui &amp; fidelium seruorum, id est,

Apostolorum ad cohortationem sollicitate mentis interserit:

ut spe præiotorum ministrant conseruis in tempore suo ciba-

ria doctrinarum.

h ¶ Si autem dixerit malus seruus ille in corde suo: moram facit

Dominus meus venire, &amp; caperit percutere conseruos suos: manducet

autem, &amp; bibat cum ebriis, &amp;c.] Ex superioribus penderit: quod

quod sollicitus seruus &amp; semper aduentum Domini præsto-

lans, tradit conseruis cibaria in tempore suo, &amp; postea super

omnia bona patrisfamilias constitutur: ita e contrario, qui

iuxta Ezechiem dixit: In tempora longa fieri istud, &amp; non

putat Dominum citè esse venturum, factus securior, vacat

epulis atque luxuriæ, &amp; non lenem patremfamilias, sed seue-

rissimum sentier iudicem.

i ¶ Veniet Dominus seruus illius, in die qua non sperat, &amp; hora qua

ignorat, &amp; diuidet eum, partemque eius ponet cum hypocritis. Illic

erit fletus &amp; stridor dentum.] Hoc ipsum docebat, vt sciunt,

quando non putatur Dominus, tuncum esse venturum, &amp;

vigilantia &amp; follititudinis dispensatores admoner. Potò

quod dicit, diuidet eum: non quo gladio cum dissecet, sed

quo

A quo à sanctorum consilio cum separet; & partem eius ponat cum hypocritis: cum his videlicet, qui erant in agro, & qui molebant: & nihilominus derelicti sunt. Sapè diximus hypocritam aliud esse, aliud ostendere: sicut & in agro & in mola idem videbatur facere, quod Ecclesiasticus vir, sed existus diuersa voluntatis apparuit.

## C A P V T   X X V.

Tunc simile erit regnum cœlorum decem virginibus: quæ accipientes lampades suas exierunt obuiam sponso & sponsa. Quinque autem ex eis erant fatuæ, & quinq; prudentes. Sed quinque fatuæ acceptis lampadibus, non sumperunt oleum secum. Prudentes verò acceperunt oleum in vasis suis, cum lampadibus. Moram autem faciente sponso, dormauerunt omnes, & dormierunt. Media autem nocte clamor factus est: ecce sponsus venit, exite obuiā ei. Tunc surrexerunt omnes virgines illæ, & ornauerunt lampades suas. Fatuæ autem sapientibus dixerūt: Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostræ extinguuntur. Respondērunt prudentes, dicentes: Ne forte non sufficiat nobis & vobis: ite potius ad vendentes, & emite vobis. Dum autem irent emere, venit sponsus, & quæ paratae erant, intrauerunt cum eo ad nuptias, & clausa est ianua. Nouissimè verò veniunt & reliqua virgines, dicentes: Domine, domine, aperi nobis. At ille respondens ait: Amen dico vobis, nescio nos. Vigilate itaque, quia nescitis diem, neq; horam. Sicut enim homo peregrinè proficisciens, vocavit seruos suos, & tradidit illis bona sua.

B faciunt: sic & nunc decem virgines omnes homines complectuntur, qui videntur Deo credere, & applaudunt sibi in scripturis sanctis, tam Ecclesiasticis quam Iudeis atque hereticis. Qui icerco omnes virtutes appellantur: quia gloriantur in vniuersitate Dei notitia, & mens eorum idololatriæ turbab non constupratur. Oleum habent virgines, quæ iuxta fidem & operibus adornantur. Non habent oleum, quæ videntur simili quidem fide Dominum confiteri, sed virtutum opera negligunt. Possumus quinq; virgines sapientes & stultas, quinq; sensus interpretari: quorum alii festinant ad cœlestia, & superna desiderant: alii terrenis fecibus inhiantes, fomenta non habent veritatis, quibus sua corda illuminent. De visu & auditu & tactu spiritualiter dictum est: Quod vidimus, quod audiimus, quod oculis nostris perffiximus: & manus nostra palpauere. De gustu: Gula, & vide, quoniam fūam est Dominus. De odoratu: In odorem ynguentorum tuorum currimus. Et, Christi bonus odor sumus.

C b Moram autem faciente sponso, dormauerunt omnes, & dormierunt, &c. Non enim parum temporis inter priorem & secundum aduentum Domini pratergreditur. Omnes dormitauerunt, id est, mortuæ sunt, quia sanctorum mors, somnus appellatur. Consequenter autem dicitur, dormierunt: qui postea suscitandæ sunt.

c Media autem nocte clamor factus est: ecce sponsus venit, exite obuiam ei, &c. Subito enim quasi intempesta nocte & securis omnibus, quando grauissimus sopor est, per angelorum clamorem, & tubas præcedentium fortitudinem, Christi resolutus aduentus. Dicamus aliquid quod forsan lectori vtile sit. Traditione Iudeorum est, Christum media nocte ventrum in similitudinem Ægypti temporis, quando pascha celebratum est, & exterminator venit, & Dominus super tabernacula transiit, & languine agni postes nostrarum frontium consecrati sunt: Vnde reor & traditionem Apostolicam permanuisse, vt in die vigiliarum paschæ ante noctis diuidum, populos dimittere non licet, expectantes aduentum Christi. Et postquam illud tempus tranferit, securitate presumpta, festum cunctos agere diem. Vnde & Psalmista dicebat: Media nocte surgebam ad confitendum tibi super indicia iustificationis tue.

d Tunc surrexerunt omnes virgines illæ: & ornauerunt lampades suas, &c.] Omnes virgines surrexerunt, & ornauerunt unaquæque lampades suas, id est, sensus, in quibus oleum scientie recipiebant: vt alerent opera virtutum, quæ ante verum iudicem resulgerent.

## C A P V T   X X V.

e Fatuæ autem sapientibus dixerunt: Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostræ extinguuntur, &c.] Quæ lampades suas queruntur extinguiti, ostendunt eas ex parte lucere: & tamen non habent lumen indeficiens, nec opera perpetua. Si quis igitur habet animam virginalem, & amator est pudicitia, non debet mediocribus esse contentus, quia citè exolescunt, & exorto cauante arefunt, sed perfectas virtutes sequuntur, vt lumen habeat sempiternum.

d 268  
X.

f Respondērunt prudentes, dicentes: Ne forte non sufficiat nobis & vobis, &c.] Hoc non de avaritia, sed de timore respondent. Vnde quisque enim pro operibus suis mercedem recipiet: neque possunt in die iudicii aliorum virtutes, aliorum virtutia subleuare. Et quomodo tempore Babylonie captiuitatis, Hieremias peccatores iuare non potuit, & dicitur ad eum: Ne oraueris pro populo isto: si formidolosa erit illa dies, cum unusquisque pro

m 269  
II.  
Hier. 7. d

sometipso sollicitus erit.

g Ite potius ad vendentes, & emite vobis, &c.] Venditur hoc oleum, & multo emitur pretio, ac difficultate conquiritur: quod in elemosynis cunctisque virtutibus & confituis intelligimus magistrorum.

h Dum autem irent emere, venit sponsus, &c.] Dant quidem quasi prudentes confitum, quod non debeant sine oleo lampadarum sponso occurrere: verum quia iam emendi tempus excesserat, & adueniente iudicii die, locus non erat penitentia. Psalmista dicente: In inferno autem quis confitebitur tibi? non noua opera patrare, sed præteritorum coguntur rationem exoluere.

Psal. 6. b

i Et quæ paratae erant, intrauerunt cum eo ad nuptias, & clausa est ianua, &c.] Post iudicium diem, bonorum operum, & iustitiae occasio non relinquitur.

k Nouissimè vero veniunt & reliqua virgines, dicentes: Domine, Domine aperi nobis, &c.] Egregia quidem in Domini appellatione confessio, idemque repetitum, indicium fidei est. Sed quid prodest vox inuocare, quem operibus neges?

l At ille respondens, ait: Amen dico vobis, nescia vos, &c.] Nouit Dominus eos, qui eius sunt: & qui ignorat, ignorabitur. Nescit Dominus operarios iniquitatibus, & licet virgines sint, & secundum duplum intelligentiam de corporis puritate, & de confessione vera gloriarent fidei: tamen quia oleum non habent scientia, sufficit eis pro poena, quod ignorantur a sponso.

Tim. 2. e  
Cor. 14. g

m Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam, &c.] Prudentem semper admoneo lectorem, vt non superstitiosus acquiescat interpretationibus, & que commatice pro fingentium dicuntur arbitrio: fed consideret priora, media, & sequentia: & necat sibi vniuersa, quæ scripta sunt. Ex hoc ergo quod infert: Vigilate, quia nescitis diem neque horam, intelligentur vniuersa, quæ dixit, id est, de duabus qui in agro sunt, & de duabus molentibus, & de patre familiæ qui seruo suo creditur substantiam, & de decem virginibus, ideo parabolæ esse premillas: vt quia ignoramus omnes iudicii diem, faciliè nobis lumen bonorum operum præparemus: ne dum ignoramus, iudex veniat.

n Sicut enim homo peregrinè proficisciens, vocavit seruos suos, & tradidit illis bona sua. Et vni dedit quinque talenta, alii autem duo, alii

vero

CANON  
Ez.Cor. 3.4  
c 270  
V.

verò vnum, &c.] Homo iste paterfamilias, haud dubium quin Christus sit, qui ad patrem post resurrectionem viatoralem condens, vocatis Apostolis, doctrinam Euangelicam tradidit, non pro largitate & parcitate alteri plus, & alteri minus tribuens, sed pro accipientium viribus: quomodo & Apostolus eos qui solidum cibum capere non poterant, lacte potasse fecit. Denique & illum qui de quinque talentis, decem fecerat, & qui de duobus quatuor, simili recepit gaudio: non considerans lucri magnitudinem, sed studii voluntatem. In quinque & duobus & vno talento, vel diuersas gratias intelligamus (qua vnicuique traditas sunt.) Velix primo, omnes sensus examinatos: In secundo, intelligentiam & opera: In tertio, rationem, qua homines à bestiis separamur.

a ¶ Abiit autem, qui quinque talenta accepérat, & operatus est in eis, & lucratus est alia quinque, &c.] Acceptis terrenis sénibus celestium sibi notitiam duplicauit: ex creaturis intelligens creatorem, ex corporalibus incorporalia, ex visibilibus inuisibilis, ex brevibus aeterna.

b ¶ Similiter, qui duo accepérat, lucratus est alia duo, &c.] Et iste pro viribus quidquid in lege dicerat, in Euangeliō duplicauit: Siue scientiam & opera praesentis vitae, futura beatitudinis typos intellexit.

d 271  
11.c 272  
V.f 273  
X.  
Luc. 19.4

z.Cor. 2.6

Psal. 140.8

g ¶ Respondens autem Dominus eius, dixit ei: Serue male & piger, sciebas, quia meto, vbi non semino, & conGrego, vbi non sparsis, &c.] Quod putauerat se pro excusatione dixisse, in culpam propriam vertitur. Seruus autem malus appellatur, quia caluniam Domino facit. Piger, quia noluit talentum duplicare, vt in altero superbia, in altero negligenter condemnetur.

Si, inquit, durum & crudelē esse me noueras, & aliena sectari, ibique metere vbi non seruire: quare non tibi istiusmodi cogitatione incussum timorem, vt fecires me mea diligentius quasitatum, & daret pecuniam meam sive argenteum nummulariis: Vtrumq; enim *εγένετο*, Græcus sermo significat. Eloquia, inquit, Domini, eloquia caſta, argenteum igne examinatum, probatum terra purgatum septuplum. Pecunia ergo & argenteum, prædicatio Euangeliū est, & sermo diuinus: qui dat debuit nummulariis & trapezitis, id est, vel ceteris doctotoribus (quod fecerunt & Apostoli, per singulas prouincias, Presbyteros, & Episcopos ordinantes) vel cunctis creditibus, qui possunt pecuniam duplicare, & cum vſiris reddere, vt quidquid sermone didicant, opere explorent. Tollitur autem talentum, & datur ei, qui decem talenta fecerat, vt intelligamus, licet in virtutisque labore æquale sit gaudium Domini (hoc est, & eius qui quinque in decem duplicauerat, & eius qui duo in quatuor) tamen maius deberi premium ei qui plus in Domini pecunia laboravit. Vnde dicit & Apostolus: Presbyteros honora, qui verè presbyteri sunt: maximè qui laborant in verbo Dei. Ex eo quod malus seruus auctor est dicere: Metis, vbi non feminaſti, & congregas, vbi non sparsisti: intelligimus etiam gentilium & Philosophorum bonam vitam recipere Dominum, & aliter habere

super  
re eos qui iuste, aliter qui iniuste agant, & ad comparationem eius qui naturali legi seruunt, condemnari eos qui scriptam legem negligant.

h ¶ Omni enim habenti dabatur, & abundabit ei, &c.] Multi cum sapientes sint naturaliter, & habent acumen ingenii: si fuerint negligentes, & desidia bonum naturæ corruprint, ad comparationem eius qui paululum tardior, labore & industria compensauit, quod minus habuit, perdunt bonum naturæ, & præmium quod eis fuerat re promissum, vident transire ad alios. Potest & sic intelligi: ei qui fidem habet, & bonam in Domino voluntatem, etiam si quid minus in opere vt homo habuerit, dabatur à bono iudice. Qui autem fidem non habuerit, etiam ceteras virtutes, quas videbatur naturaliter possidere, perdet. Et eleganter etiam quod videot, inquit, habere, auferetur ab eo. Quidquid enim sine fide Christi est, non ei debet imputari, qui male eoabus est: sed illi qui malo etiam seruo natura bonum tribuit.

i ¶ Et inutili seruum ejcise in tenebras exteriores: illic erit fletus & stridor dentium.] Dominus lumen est, qui ab eo foras mittitur, caret vero lumine. Quid sit autem fletus & stridor dentium, supra diximus.

k ¶ Cum autem venerit filius hominis in maiestate sua, & omnes angelii cum eo: tunc sedebit super sedem maiestatis sue, & congregabuntur, &c.] Post biduum paſcha facturus, & tradendus cruci &

illudens

G

Psal. 11. b

H

i. Tim. 3. c

f ¶ Accedens autem & qui vnum talentum accepérat, ait: Domine, scio, quia bono durus es: metis, vbi non feminaſti, &c.] Verè quid scriptum est: Ad excusandas excusationes in peccatis, etiam huic seruo contigit, vt ad pigritiam & negligientiam, superbia quoque crimen accederet. Qui enim simpliciter debuit inertiam confiteri & orare patremfamilias: econtrari calumniatur, & dicit se prudenti fecisse consilio, ne dum lucra pecuniae quereret, etiam de forte periclitaret.

A illudendus ab hominibus, & aceto ac felle potandus, recte præmitit gloriam triumphantis, ut securita scandala pollitionis præmio compensaret. Et notandum, quod qui in maiestate cernendus est, filius hominis sit. Quodque sequitur: Statuet oues quidem à dextris suis, hædos autem à sinistris: iuxta illud intelligi, quod alibi legis:

*Ecles. 10. a Cor sapientia in dextra eius, & cor stulte in sinistra illius, &c.]* Et supra in hoc eodem Euangeli: Ne sciat sinistra tua, quid faciat dextera tua. Oves in parte iustorum stare iubentur ad dexteram: hædi, hoc est, peccatores ad sinistram: qui semper pro peccato offenduntur in lege. Nec dixit, capras, quæ possunt habere fetus, & tonsa egrediuntur de lauacro, omnes gemellis fetus, & sterilis nulla inter eas: sed hædos, lascivium animal, & petulcum, & feruus semper ad coitum.

*Exod. 12. c Lcuit. 4. 9. 16. Cant. 4. a*

a ¶ Venite benedicti patris mei.] Hoc iuxta præscientiam Dei accipendum, apud quem futura iam facta sunt.

b ¶ Amendico vobis, quamdiu seculum vni de his, &c.] Libera nobis erat intelligentia, quod in omni paupere, Christus esurientis pauperetur: sitiens potaretur: hospes induceretur in tecum: nudus vestiretur: infirmus visitaretur: clausus carcere haberet solatum colloquentis. Sed ex hoc quod sequitur: Quamdiu fecisti vni de his fratribus meis minimis, mihi fecisti: non mihi videtur dixisse generaliter de pauperibus, sed de his qui pauperes spiritu sunt, ad quos tendens manum dixerat: Fratres mei & mater mea hi sunt, qui faciunt voluntatem patris mei.

## CAPUT XXVI.

c ¶ Et ibunt hi in supplicium eternum: Iusti autem in vitam eternam, &c.] Prudens lector attende, quod & supplicia eterna sint: & vita perpetua, metum deinceps non habeat ruinaram.

## CAPUT XXVI.

E T factum est, cum consummasset Iesus sermones hos omnes, dixit discipulis suis: Scitis, quia post biduum pascha fiet, & filius hominis tradetur, ut crucifigatur. b Tunc congregati sunt principes sacerdotum, & seniores populi in atrium principis sacerdotum, qui dicebatur Caiphas, & consilium fecerunt, ut Iesum dolo teneret & occideret. Dicebant autem: Non in die festo, ne forte tumulus fieret in populo. c Cum autem Iesus esset in Bethania in domo Simonis leprosi, accessit ad eum mulier, habens alabastrum vnguenti pretiosi, & effudit super caput ipsius recumbentes. Videntes hanc autem discipuli, indignati sunt dicentes: Ut quid peditio

hac? pellatur. De hac autem nihil tale scriptum est. Nec enim poterat statim capite Domini meretrix digna fieri. Alius Evangelista pro alabastro vnguenti pretiosi (quod genus est marmoris)nardum pisticam posuit: hoc est verum, & absq; dolo: vt fidem Ecclesie & gentium demonstraret.

h ¶ Videntes autem discipuli, indignati sunt, dicentes: Ut quid perditio hec? Potuit enim istud venundari multo, & dari pauperibus.] Scio quodam hunc locum calumniari: quare altius Evangelista Iudam solum dixerit contristatum, eo quod loculos tenerit, & fur ab initio fuerit, & Matthæus scribat omnes Apostolos indignantos: nescientes tropum qui vocatur

arbitrantur, sed à transitu nominatur: eo quod exterminator videns sanguinem in foribus Israëlitarum, pertransierit, nec percutserit eos. Vel ipse Dominus præbens auxilium populo suo desuper ambulauerit. Lege Exodi liberum: de quo plenius, si vita comes fuerit, disputabimus. Transitus autem noster, id est, phæse, ita celebratur, si terrena & Aegyptum dimittentes, ad caelestia festineamus.

e ¶ Tunc congregati sunt principes sacerdotum, & seniores populi in atrium principis sacerdotum, qui dicebatur Caiphas, & consilium fecerunt, ut Iesum dolo tenerent, &c.] Qui debuerant pauphate vicino preparare viatimas, leuigare templi parietes, pavimenta vertere, vas mundare, & secundum ritum legis purificari, ut eis agni digni fierent: congregantur inuenientes consilium, quomodo occidant Dominum: non timentes seditionem, ut simplex sermo demonstrat: sed cauentes ne auxilio populi de suis manus tolleretur.

f ¶ Cum autem Iesus esset in Bethania in domo Simonis leprosi, &c.] Passus pro omni mundo, & vniuersas nationes suo sanguine redempturus, moratur in Bethania, domo obedientiarum, quæ quondam fuit Simonis leprosi. Non quod leprosus & illo tempore permaneret: sed quia antea leprosus, postea a Salvatore mundatus est: nomine pristino permanente, ut virtus curantis appearat. Nam in Catalogo Apostolorum cum pristino vitio & officio, Matthæus Publicanus appellatur: qui certe publicanus esse desierat. Quidam Simonis leprosi domum, eam volunt intelligenti partem populi, quæ crediderit Domino, & ab ea curata sit. Simon quoque ipse obediens dicitur: qui iuxta aliam intelligentiam, mundus interpretari potest, in cuius domo curata est Ecclesia.

בְּרִית־מָתֵהוּ

D  
Euc. 5. fa 274  
I.  
b 275  
VI.  
שְׁמַעְיָהc 276  
I.Ioan. 11. a  
12. a  
Ioan. 12. a

Ioan. 12. a

Ioan. 11. b

Luc. 22. b  
1. Cor. 5. cPefah.  
Exod. 12. a

CANON	58	
E		leat. Nam & Paulus in Epistola sua, quæ scribitur ad Hebræos, licet de ea multi Latinorum dubitant, cùm sanctorum passiones & merita descripsisset, intulit: <i>Lapidati sunt: tentati sunt: ferratis sunt: in occidente gladii mortuis sunt: cùm vnum tantummodo Esaiam Prophetam secutum Iudei autem.</i>
Hebr. 11.g	d 277	Possumus & aliter dicere, quòd Apostoli verè propter pauperes indignati sunt: Iudas autem propter lucra sua. Vnde & multatio eius cum crimen ponitur: quòd non curam pauperum habuerit, sed suo furto voluerit prouidere.
	IV.	a ¶ Sciens autem Iesus, ait illis: Quid molesti estis huic mulieri? Opus enim bonum operata est in me. Nam semper pauperes habent vobiscum: me autem non semper habebitis, &c.] Alia obicitur, quæstio: quare Dominus post resurrectionem dixerit ad discipulos: Ecce ego vobis sum usque ad consummationem mundi, & nunc loquatur: me autem non semper habebitis. Sed mihi videtur in hoc loco de presentia dicere corporali, quòd nequam cum eis ita futurus sit post resurrectionem, quomodo nunc in omni conuictu & familiaritate. Cuius rei memor Apostolus ait: <i>Etsi noueramus Iesum Christum secundum carnem, sed nunc iam non nouimus eum.</i>
	f 279	b ¶ Mittens enim hac vnguentum hoc in corpus meum, ad sepelendum me feci, &c.] Quod vos putatis perditionem esse vnguentum, officium sepulturae est. Nec nimirum si mihi bonum odorem fidei suæ dederit, cum ego pro ea fusurus sim sanguinem meum.
	IV.	c ¶ Amen dico vobis, vbiq[ue] pre-dicatur hoc Euangelium in toto mundo, dicitur, & quod haec fecit in memoriam eius, &c.] In toto mundo non tam mulier ita, quam Ecclesia predicatorum, quod sepelitur Saluatorem, quod vixit caput eius. Et attende notitiam futurorum, quod passurus post biduum, & moriturus, sciat Euangelium tuum toto orbe celebrandum.
	i 280	d ¶ Et ait illis: Quid vultis mihi dare, & ego vobis eum tradam? Infelix Iudas damnum, quod ex effusione vnguenti se fecisse credebat, vult magistrum pretio compensare. Nec certamen postulat summa, ut saltem lucrosa videretur proditorum: sed quasi vile tradens mancipium, in potestate ementium posuit, quantum vellent dare.
	I.	e ¶ At illi constituerunt ei triginta argenteos. Et exinde querebat opportunitatem, ut eum traderet. Joseph non, ut multi putant iuxta LXX. interpres, viginti aureis venditus est, sed iuxta Hebraicam veritatem, viginti argenteos: neque enim pretiosior poterat esse seruus, quam Dominus.
2. Cor. 5.e	k 283	f ¶ Prima autem die azymorum accesserunt discipuli ad Iesum, dicens: Vbi vis paremus tibi comedere Pascha? &c.] Prima azymorum, quarta decima dies mensis primi est, quando agnus immolatur, & luna plenissima est, & fermentum abjecitur. Inter eos autem discipulos, qui accesserunt ad Iesum interrogantes: Vbi vis, paremus tibi comedere Pascha? & Iudam astimo fusile proditorem.
	X.	g ¶ At Iesus dixit: Ita in ciuitatem ad quandam, & dicite ei: Magister dicit: Tempus meum propè est, apud te facio pascha cum discipulis aliis.] Motet veteris Testamenti noua scriptura conseruatur. Frequentur legimus: Dixit ille illi, & in loco illo & illo: quod Hebraicè dicitur 2. אלְמִזְבֵּחַ & 3. בְּלֹא־מִזְבֵּחַ, & tamen persona-
	F	rumque non ponitur nomen. Et inuenietis ibi quendam portantem lagenam aqua. Quorum ecclesio vocabula pretermissa sunt, ut omnibus, qui pascha facturi sunt, libera festivitas occasio panderetur.
Gen. 37.f	h 281	h ¶ Et fecerunt discipuli sicut constituit illis Iesus, & parauerunt Pascha, &c.] In alio Euangelista scriptum est: quod inuenient concilium magnum, stratum atque mundatum, & ibi parauerunt ei. Videatur autem mihi concilium, lex spiritualis intelligenti, quæ de angustiis literæ egrediens, in sublimi loco recipit Salvatorem, Paulo id ipsum loquente: quod ea, quæ ante pro lucro reputabat, quau purgamenta quisquiasque contempserit, vt dignum Domino honestum prepararet.
Exod. 12.a	ii.	i ¶ Vespere autem factò discubebat cum duodecim discipulis, &c.] Omnia sic agit Iudas, ut tollatur suscipio proditoris.
	j 282	k ¶ Et edentibus illis, dicit: Amen dico vobis: quia unus vestrum me tradidit, &c.] Qui de passione predixerat, & de proditore predicto, dans locum penitentiae: ut cum intellexisset sciri cogitationes suas & occultas confilia, penitenter eum facti sui, & tamen non designat specialiter, ne manifeste coargitus, impudentius fieret. Mittit crimen in numero, ut agat conscius penitentiam.
	VI.	l ¶ Et contristati valde cooperunt singuli dicere: Nunquid ego sum Domine? At ipse respondens, ait: Qui intingit mecum manū in paropside, hic me tradet. Filius noster quidem hominis vadit, sicut scriptum est de illo: Vt autem homini illi, per quem filius hominis tradetur. Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille. Respondens autem Iudas, qui tradidit eum, dixit: Nunquid ego sum Rabbi? Ait illi: Tu dixisti.
	X.	m ¶ At ipse respondens, ait: Qui intingit mecum manū in paropside, hic me tradet, &c.] O mira Domini patientia. Primum dixerat: Vnus vestrum me traditus est. Perseuerat proditor in malo: manifestius arguit, & tamen nomen proprium non designat. Iudas ceteris contristatis, & retrahentibus manus, & interdicentibus cibos ori suo, temeritate & impudentia, qua proditurus erat, etiam manum cum magistro mittit in paropside, ut audacia bonam conscientiam memitteret.
	F	n ¶ Filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de illo. Vt autem homini illi per quem filius hominis tradetur, &c.] Nec primò, nec secundò correptus à proditione retrahit pedem: sed patientia Domini nutrit impudentiam suam, & thesaurizat fibram in die iræ. Pœna predicitur, ut quem pudor non vicerat, corrigit denunciata supplicia. Quod autem sequitur.
2. Almoni	o 283	o ¶ Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille.] Non ideo putandus est ante fusile quam nafreretur: quia nulli possit bene esse, nisi ei qui fuerit. Sed simpliciter dictum est: multò melius esse non subsistere, quam male subsister.
3. Peloni		p ¶ Respondens autem Iudas, qui tradidit eum, dixit, &c.] Nunquid ego sum Rabbi? Ait illi: Tu dixisti. Quia ceteri tristes, & valde tristes interrogauerant: Nunquid ego sum, Domine? Ne facendo se prodere videretur: & ipse similiter interrogat, quem conscientia remordebat, qui manum audacter miserat in paropside.
		q ¶ Nunquid ego sum Rabbi?] Et blandientis iungit affectum, siue incredulitas signum. Ceteri enim, qui non erant proditori, dicunt: Nunquid ego sum Domine? Iste qui proditurus erat,

A	erat, non Dominum, sed magistrum vocat: quasi excusationem habeat, si Domino denegato, saltem magistrum prodiderit. Et ait illi: Tu dixisti. Eadem responsione confutatus est proditionis, qua Pilato postea responsurus est.	grex, & vnuus pastor. De hoc testimonio in libello, quem de optimo genere interpretandi scripsimus, plenius dictum est.	f ¶ Respondens autem Petrus, ait illi: Et si omnes scandalizavint in te, ego nunquam scandalizabor, &c. ] Non est temeritas, nec mendacium, sed fides est Apostoli Petri, & ardens affectus erga Dominum Salvatorem, de quo supra diximus.
Gen. 14. d	a ¶ Canantibus autem eis, accepit Iesus panem, & benedixit ac frigit, deditque discipulis suis, & ait: Accipite & comedite: Hoc est corpus meum, &c. ] Postquam typicum paucha fuerat impletum, & agni carnes cum Apostolis comedebat: assunxit panem, qui confortat cor hominis, & ad verum passchae transfiguratur. Sacramentum, ut quomodo in prefiguratione eius Melchisedech summi Dei sacerdos, panem & vinum offerens fecerat, ipse quoque veritatem sui corporis & sanguinis representaret. In Luca legimus duos calices, quibus discipulis propinavit. Vnum primi mensis, & alterum secundi, ut qui inter sanctos primo mense agnum comedere non potuerit, secundo mense inter paenitentes handum comedat.	1 Coenantibus autem eis, accepit Iesus panem, & benedixit ac frigit, deditque discipulis suis, & ait: Accipite & comedite: Hoc est corpus meum.	m 285 II.
Luc. 22. b	m Et accipiens calicem, gratias egit, & dedit illis, dicens. Bibite ex hoc omnes. Hic est n. sanguis meus noui Testamenti, qui pro multis effundetur in remissione peccatorum. Dico autem vobis: non bibat amodio de hoc genimine vitis, visque in die illum, cum illud bibat vobiscum nolum in regno patris mei. Et hymo dicit exireunt in monte Oliveti. Tunc dicit illis Iesus: Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte. Scriptum est enim: Percutiam pastorem, & dispergentur oves gregis. Postquam autem resurrexero, praecedam vos in Galileam. ¶ Respondens autem Petrus, ait illi: Et si omnes scandalizavint in te, ego nunquam scandalizabor. Ait illi Iesus: Amen dico tibi, quia in hac nocte antequaque gallus cantet, ter me negabis. Ait illi Petrus: Etiam si oportuerit me mori tecum, non te negabo. Similiter & omnes discipuli dixerunt.	1 284 I.	n 286 VI.
Hier. 2. d	c ¶ Tunc venit Iesus cum illis in villam, quae dicitur Gethsemani, & dicit discipulis suis. Sedete hic, donec vadam illuc & orem. Et assumptio Petri & duobus filiis Zebedei, coepit contristari & moestus esse. Tunc ait illis: Tristis est anima mea usque ad mortem. Sustinet hic, & vigilat mecum. Et progressus pusillum, procidit in faciem suam, orans & dicens: Pater mihi, si possibile est, transeat a me calix iste. Veruntamen non sicut	o 287 I V.	p 288 VI.
Sec. 70.	Dominus de hac vinea nequaquam esse bibiturum, nisi in regno patris sui. Regnum patris, fidem puto esse credentium, Apoloquo id ipsum confirmante: Regnum Dei intra vos est. Ergo cum Iudei receperint regnum patris: attende, quod dicat, patris, non Dei. Omnis pater nomen est filii. Cum, inquam, crediderint in Deo patre, & adduxerit eos pater ad filium, tunc de vino eorum biber Dominus, & in similitudinem Joseph regnans in Agypto, inebriabitur cum fratribus suis.	r 290 VII.	q 289 I.
Eph. 5. 5.	c ¶ Et hymo dicit, exierunt in montem Oliveti, &c. ] Hoc est, quod in quadam Psalmo legimus: Manducauerunt, & adorauerunt omnes pingue terra. Iuxta hoc exemplum: qui Saluatoris pane saturatus, & calice inebriatus fuerit, potest laudare Dominum, & descendere montem Oliveti: ubi laborum refectio, dolorisque solatum, & veriluminis notitia.	s 291 I.	t 292 VI.
B	d ¶ Tunc dicit illis Iesus: Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte, &c. ] Prædictum, quod passi sunt: vt cum passi fuerint, non desperent salutem, sed agentes paenitentiam, liberentur. Et signanter addidit, in ista nocte scandalum patiemini: quia quomodo, qui inebriantur, nocte inebriantur: sic & qui scandalum patiuntur, in nocte & in tenebris sustinent. Nos vero dicamus: Nox præterit: dies autem appropinquabit.	u 293 IV.	x 294 I.
Luc. 17. c	e ¶ Scriptum est enim: Percutiam pastorem, & dispergentur oves gregis. Postquam autem resurrexero præcedam vos in Galileam, &c. ] Hoc alius verbis in Zacharia Propheta scriptum est, & (nisi fallor) ex persona Prophetæ ad Deum dicitur: Percute pastorem, & dispergentur oves gregis. Sexagesimo quoque & octauo Psalmo, qui totus à Domino canitur, hinc sensu congruente. Quoniam, quem tu percussisti, ipsi persequuntur. Percutitur autem pastor bonus, vt ponat animam suam pro ouibus suis, & de multis gregibus errorum fiat vnu	y 295 I.	z 296 I.
Rom. 13. d	f ¶ Tunc ait illis: Tristis est anima mea usque ad mortem: Sustinet hic, & vigilat mecum. ] Quæ contristatur, anima est: sed non propter mortem, sed usque ad mortem contristatur: donec Apostolos sua liberet passione. Quod autem precepit: Sustinet hic, & vigilat mecum: non à somno prohibet, cuius tempus non erat imminentे discriminis, sed à somno infidelitatis, & torpore mentis. Dicant ergo, qui irrationaliter Iesum sumphylle animam suscipiantur, quomodo contristetur, & nouerit tempus tristitia. Quanquam enim & bruta animalia moreant, tamen non nouerunt, nec causas, nec temporis ad quod debeat contristari.	Iona 4. c	Ezech. 18. c
Zach. 13. c	g ¶ Tunc ait illis: Tristis est anima mea usque ad mortem: Sustinet hic, & vigilat mecum. ] Dato Apostolis precepto vt sustinerent, vigilarentque cum Domino, paululum procedens ruit in faciem suam: & humilitatem mentis habitu carnis ostendit, dicitque blandiens: Mi pater, & postulat, vt, si possibile est, transeat ab eo passionis calix: de quo supra diximus. Postulat autem non timore patienti, sed misericordia prioris populi, ne ab illis bibat calicem propinatum. Vnde & signanter non dixit: transeat a me calix, sed calix	Sec. 70.	i 297
Ioan. 10. c			

CANON  
Ez 296  
11.

calix iste: hoc est, populi Iudeorum, qui excusationem ignorantiae habere non potest, si me occiderit: habens Legem & Prophetas, qui me quotidie vaticinantur. Attamen reuertens in semetipsum, quod ex hominis persona trepidanter renuerat, ex Dei filiique confirmat. Veruntamen non sicut ego velo, sed sicut tu. Non, inquit, hoc fiat, quod humano affectu loquor, sed propter quod ad terastua voluntate descendit.

a 297  
IV.  
b 298  
V.c 299  
IV.d 300  
I.e 301  
II.f 302  
I.g 303  
X.  
Fh 304  
I.

i. Petr. 3.8

Psal. 39. b

Deut. 17. b

Dominum tradidit, putabat signa, quae Salvatorem viderat facientem, non maiestate diuina, sed magis artibus facta. Et quia eum forte audierat in monte transfiguratum, timebat, ne simili transformatione elaberetur e manibus ministrorum. Dat ergo signum, ut sciant ipsum esse, quem osculo demonstraret.

i ¶ Et confesum accedens ad Iesum, dixit: Ave Rabbi. Et osculatus est eum, &c. Impudens quidem & scelerata confidetia, magistrum vocare, & osculum eiingerere, quem tradebat. Tamen adhuc aliquid habet de verecundia discipuli: cum non cum palam tradit persecutoribus, sed per lingum oculi. Hoc est signum, quod posuit Deus in Cain, ne quicunque inuenies, interficeret eum.

k ¶ Dixitque illi Iesus: Amice, ad quid venisti, &c. Verbum: amice, vel οὐρανού intelligendum. Vel certe iuxta illud quod supra legimus: Amice, quomodo hac intertrafi, non habens vestem nuptiamem.

Gen. 4.c

Sup. 22. b

Ioan. 13. b

H

a ¶ Et venit ad discipulos suos, & inuenit eos dormientes, & dicit Petro: Sic non potius una hora vigilare mecum: &c. Ille qui supra dixerat. Erant si omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor: nunc triflitz magna- tude somnum vincere non potest.

b ¶ Vigilate, & orate, ut non intretis in temptationem, &c.] Impos- sibile est humanam animam non tentari. Vnde & in oratione Dominica dicimus: Ne nos inducas in temptationem: quam ferre non possumus. Non tentationem penitus refutantes, sed vi- res sufficiendi in temptationibus deprecantes. Ergo & in praesentia- riis, non ait: Vigilate, & orate, ne tentemini, sed ne intretis in temptationem: hoc est, ne tentatio vos superet & vincat, & vos intra casas teneat. Verbi gratia: Martyr, qui pro confessione Domini sanguinem fundit, tentatus qui- dem est: sed temptationum retibus non ligatur. Qui autem negat, in plagas temptationis incurrit.

c ¶ Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma, &c. Hoc ad- uersum temerarios, quicquid crediderint, putant se posse confequi. Itaque quantum de ardore mentis confidimus, tan- tum de carnis fragilitate timea- mus. Sed tamen iuxta Apostolum, in spiritu carnis opera mortificantur.

d ¶ Iterum secundò abiit, & orauit, dicens: Pater mi, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua, &c. Secundo orat, vt si Niniue alter saluari non potest, nisi auerterit cucurbita, fiat voluntas patris: quae non est contraria filii voluntatis, dicente ipso per Prophetam: Ut facerem voluntatem tuam,

Deus meus volui.

e ¶ Et venit iterum, & inuenit eos dormientes. Erant enim oculi eo- rum grauati. Solus orat pro omnibus, sicut & solus patitur pro vniuersis. Languescabant autem, & opprimebantur A- postolorum oculi negacione vicina.

f ¶ Tunc venit ad discipulos suos, & dicit illis: Dormite iam & re- quiescite: ecce appropinquabit hora, & filius hominis tradetur in manus peccatorum. Postquam tertio orauerat, (vt in ore duorum vel trium staret omne verbum) & Apostolorum timorem fe- quenti penitentia impetraverat corrigendum: securus de passione supergerit ad persecutores, & vltro se interficiendum præberet, dicitque discipulis suis.

g ¶ Surgite, eamus: ecce appropinquavit, qui me tradet, &c. Ne nos inueniant quasi timentes & retrahentes, vltro perga- mus ad mortem: vt confidentiam & gaudium passuri videant.

h ¶ Qui autem tradidit eum, dedit illis signum, dicens: Quemcumque osculatus fuero, ipse est, tenete eum, &c. Miser Iudas, & tam- men non miserabilis, eadem infidelitate, qua magistrum &

Dominum tradidit, putabat signa, quae Salvatorem viderat facientem, non maiestate diuina, sed magis artibus facta. Et quia eum forte audierat in monte transfiguratum, timebat, ne simili transformatione elaberetur e manibus ministrorum. Dat ergo signum, ut sciant ipsum esse, quem osculo demonstraret.

i ¶ Et confesum accedens ad Iesum, dixit: Ave Rabbi. Et osculatus est eum, &c. Impudens quidem & scelerata confidetia, magistrum vocare, & osculum eiingerere, quem tradebat. Tamen adhuc aliquid habet de verecundia discipuli: cum non cum palam tradit persecutoribus, sed per lingum oculi. Hoc est signum, quod posuit Deus in Cain, ne quicunque inuenies, interficeret eum.

k ¶ Dixitque illi Iesus: Amice, ad quid venisti, &c. Verbum: amice, vel οὐρανού intelligendum. Vel certe iuxta illud quod supra legimus: Amice, quomodo hac intertrafi, non habens vestem nuptiamem.

l ¶ Et ecce unus ex his, qui erant cum Iesu, extendens manum, exemit gladium suum, & percutiens serum principis sacerdotum, amputauit auriculam eius, &c. Tunc accederunt, & manus iniecerunt in Iesum, & tenuerunt eum. Et ecce unus ex his qui erant cum Iesu, extendens manum, exemit gladium suum: & percutiens serum principis sacerdotum, amputauit auriculam eius. Tunc ait illi Iesus: Conuerte gladium tuum in locum suum. Omnes enim, qui acceperint gladium, gladio peribunt, &c. Tunc non frustra portat gladium, qui vltro Dominicæ iræ positus est in eum, qui malum operatur: attamen quicunq; gladium sum- pferit, gladio peribit. Quo gladio? Illo nempe qui igneus vertitur ante paradisum: & gladio spiritus, quin Dei descri- bitur armatura.

m ¶ Tunc ait illi Iesus: Conuerte gladium tuum in locum suum. Omnes enim, qui acceperint gladium, gladio peribunt, &c. Tunc non frustra portat gladium, qui vltro Dominicæ iræ positus est in eum, qui malum operatur: attamen quicunq; gladium sum- pferit, gladio peribit. Quo gladio? Illo nempe qui igneus vertitur ante paradisum: & gladio spiritus, quin Dei descri- bitur armatura.

n ¶ An putas, quia non possum rogare patrem meum, & exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones angelorum? Quomodo ergo implebuntur scriptura: quia sic oportet fieri, &c. Non in die duodecim Apostolorum auxilio, etiam si omnes me defendent, qui possum habere duodecim legiones angelici exercitus. Vna legio apud veteres, sex millibus complebatur homi- num. Pro breuitate temporis numerum non occurrimus ex- plicare: typum tantum dixisse sufficiat, septuaginta duo angelorum, in quo gentes hominum lingua diuisa est, de duodecim legionibus fieri. Sequens sententia promptum ad patientium demonstrat animum: quod frustra Prophe- te cecinerint, nisi Dominus eos vere dixisse, passione sua as- feruerit.

o ¶ In illa hora dixit Iesus turbis: Tanquam ad latronem existis cum gladiis & fustibus comprehendere me: quotidie apud vos sedebam docens in templo, & non me temuistis, &c. Stultum est, in- quir, cum cum gladiis & fustibus quarere, qui vltro se tradit vestris manibus: & in nocte quasi latitantem, & à vestris oculis declinante per proditorem inuestigare,

Rom. 13. a

Gen. 3. d

Eph. 6. d

A **Psal. 21. d.**  
**Esa. 53. c.**  
**Ibidem.**  
**Sec. 70.**  
**Exod. 29. 6**

qui quotidie in templo doceat. Sed ideo aduersum me in tenebris congregamini, quia potestas vestra in tenebris est.  
**a** ¶ Hoc autem totum factum est, ut adimplerentur scriptura prophetarum. Tunc discipuli omnes relicto eo fugerunt. ] Quae sunt scripturarum prophatarum? Foderunt manus meas, & pedes meos. Et alibi: Sicut ovis ad victimam ductus est. Et in eodem loco: Ab iniquitatibus populi mei ductus est ad mortem.  
**b** ¶ At illi tenentes Iesum, duxerunt ad Caipham principem sacerdotum, vbi scribae & seniores conuererant. ] Moyles Deo ibiente praecepit, ut pontifices patribus succederent, & generatiois in sacerdotibus series texeretur. Refert Iosephus istum Caipham viiius tantum anni pontificatum ab Herode prelio redemisse. Non ergo mirum est, si nequam pontifex iniquius iudicet.  
**c** ¶ Petrus autem sequebatur eum a longe, usque in atrium principis sacerdotum. A longe sequebatur, qui erat dominum nesciatus.  
**d** ¶ Et ingressus intro, sedebat cum ministris ut videret finem. Principes autem sacerdotum, & omne concilium querebant, &c.] Vel a amore discipuli, vel humana curiositate fecerunt, quid iudicaret de domino pontifice: utrum eum neci addiceret, an flagellis cæsum dimitteret. Et in hoc diversitas decem apostolorum & Petri. Illi fugiunt, iste quanquam procul, lequitur tamen Salvatorem.  
**e** ¶ Nouissime autem venerunt duo falsi testes, &c.] Quo modo falsi testes sunt, ea dicunt que dominum supra dixisse legimus? Sed falius testis est, qui non eodem sensu dicta intelligit quo dicuntur. Dominus enim dixerat de templo corporis sui. Sed & in ipsis verbis calumniantur: & paucis additis vel mutatis, quasi iustam calumniam faciunt. Salvator dixerat: Soluite templum hoc: isti commutant & aiunt: Possum destruere templum Dei. Vos, inquit, soluite, non ego: quia illicitum est ut ipsi nobis inferamus manus. Deinde illi vertunt, & post triduum reædificare illud: ut propriæ de templo Iudaico dixisse videatur. Dominus autem ut ostenderet animale & spirans templum, dixerat: & ego in triduo suscito illud. Aliud est ædificare, aliud suscitate.

**f** ¶ Et surgens principes sacerdotum, ait illi: Nihil responde ad ea quæ isti aduersum te testificantur, &c.] Ira præcepit & impatiens, non inueniens calumnias locum, exxit de folio pontificem, ut vesaniam mentis motu corporis demonstraret. Quanto Iesus tacebat ad indignos responsione sua falsos testes, & sacerdotes impios: tanto magis pontifex furor superatus eum ad respondendum prouocat: ut ex qualibet occasione sermonis, locum inueniat accusandi. Nihilominus Iesus tacebat. Sciebat enim quasi Deus quidquid responderet, & quendam ad calumniam.

**g** ¶ Et principes sacerdotum ait illi: Adiuro te per Deum viuum, &c.] Quid adiuras impissime sacerdotum: ut accuses, an vt credas? Si vt accules, arguant alij, voluntque condemnare facientem. Si vt credas, quare confidenti credere noluisti?

**h** ¶ Dicit illi Iesus: Tu dixisti. ] Et aduersum Pilatum, & aduersum Caiphæ similis respōsio, ut propria sententia cōdēnetur.  
**i** ¶ Tunc principes sacerdotum scidit vestimenta sua, dicens: Blasphemauit: quid adhuc egemus testibus?] Quem de folio sacerdotali furor excusserat, eadem rabies ad scindendas vestes prouocat. Scidit autem vestimenta sua, ut ostendat Iudeos sacerdotij gloriam perdidisse, & vacuum sedem habere pontifices. Sed & consuetudinis Iudaicæ est, cum aliquid blasphemia, & quasi contra Deum audierint, scindere vestimenta sua. Quod Paulum quoque & Barnabam, quando in Lycaonie deorum cultu honorabantur, fecisse legimus. Herodes autem, quia non dedit honorem Deo, sed acquisivit immoderato fauori populi, statim ab angelo percussus est.  
**k** ¶ Tunc expuerunt in faciem eius, & colaphis eum cæderunt. ] Ut Esa. 5. c. Sec. 70.  
**l** Principes autem sacerdotum, & omne concilium querebant falsum testimoniū contra Iesum, ut morti eum traducerent. Et non inuenierunt, cum multi falsi testes accessissent. Nouissime autem venerunt duo falsi testes, & dixerunt: Hic dixit: Possum destruere templum Dei, & post triduum reædificare illud. Et surgens principes sacerdotum, ait illi: Nihil responde ad ea quæ isti aduersum te testificantur? Iesus autem tacebat. Et principes sacerdotum ait illi: Adiuro te per Deum viuum, ut dicas nobis si tu es Christus filius Dei. Dicit h[oc] illi Iesus. Tu dixisti. Ve- runtamen dico vobis: amodo videbitis filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei, & venientem in nubibus cœli. ] Tunc principes sacerdotum scidit vestimenta sua, dicens: Blasphemauit. Quid adhuc egemus testibus? Ecce nūc audiunt blasphemiam. Quid vobis videtur? At illi respondentes, dixerunt: Reus est mortis. Tunc expuerunt in faciem eius, & colaphis eum cæderunt. Alij aut palmas in faciem eius dederunt, dicentes: Prophetiza nobis Christe: quis est qui te percussit? Petrus m[odico] vero sedebat foris in atrio: & accessit ad eum una ancilla, dicens: Et tu cū Iesu Galilæo eras. At ille negauit corā omnibus, dicens: Nescio quid dicis. Exeunte aut illo ianuā, vidit eum alia ancilla, & ait his qui erant ibi: Et hic erat cum Iesu Nazarenus. Et iterum negauit cū iuramento: quia nō noui hominem. Et post pusillum accesserunt qui stabant, & dixerūt Petro: Verē & tu ex illis es: nā & loquela tua te manifestū facit. Tunc coepit p[ro]testari & iurare, quia non nouisset hominem. Et continuo gallus cantauit. Et recordatus est Petrus verbi Iesu, quod dixerat, prius quam gallus cantet, temere negabis. Et egreditus foras, fleuit amare.

## CAPVT

dacij reum faciant. Si enim iste non negauit, ergo mentitus est dominus, qui dixerat: Amen dico tibi, quia hac nocte antequam gallus canet, ter me negabis. Cerne quid dicat: me negabis, non hominem.

**o** ¶ Verē tu ex illis es: nam, &c.] Non quod alterius sermonis esset Petrus augentis exteræ. Omnes quippe Hebrei erant, & qui arguebant, & qui arguebantur: sed quod vnaquaque provincia & regio habeat proprietates suas, & vernaculum loquendi sonum vitare non possit. Vnde & Ephratai in Iudice libro non possunt εὐηγγελιον dicere.

**p** ¶ Tunc coepit protestari, & iurare, quia non nouisset hominem, & continuo gallus cantauit. ] In alio euangelio legimus: quia post negationem Petri, & cantum galli respexerit Salvator Petrum: & intuitu suo eum ad amaras lacrymas prouocarit. Nec fieri poterat, ut in negationis tenebris permanereret, quem lux respexerat mundi.

**q** ¶ Etegressus foras fleuit amare. ] In atrio Caiphæ sedens non poterat agere pœnitentiā. Egreditur foras de impiorum consilio, ut pauidæ negationis fortes, amaris fletibus lauet.

i 305  
VI

k 306  
I  
l 307  
IV

Ad. 14. b.  
m 308  
II  
lbi. 12. d.  
n 309  
VI

o 310  
I

p 311  
VI

q 312  
II  
D  
r 313  
I

s 314  
I

t 315  
I

u 316  
II

Iudic. 12. c.  
Sec. 70.

Luc. 22. 8.

CANON  
E2 317  
IIb 318  
Ic 319  
Xe 321  
IV

F

f 322  
IIg 323  
IVh 324  
X

Psal. 108. a

i 325  
Ik 326  
I

a. Cor. 2. b.

הַלְלוּ יְהוָה

## CAPUT XXVII.

**M**ane autem factō, consilium inierunt omnes principes sacerdotū, & seniores populi aduersus Iesum, ut eum moris traderet, & vincūt adduxerunt, & tradiderunt Pontio Pilato presidi. Non solum ad Pilatum, sed etiam ad Herodēm ductus est: vt v-

## CAPUT XXVII.

**M**ane autem factō, consilium inierunt omnes principes sacerdotū, & seniores populi aduersus Iesum, ut eum morti traderent.

**b** Et vincūt adduxerunt eum, & tradiderunt Pontio Pilato presidi. **c** Tunc **b** videns Iudas, qui eum tradidit, quod dominatus esset: pénitentia duxit, retulit triginta argenteos principibus sacerdotū, & senioribus, dicens: Peccavi, tradés sanguinem iustum. At illi dixerunt: **c** Quid ad nos? Tu videris. Et proiectis argenteis in tēplo, recessit, & abiens, laquē se suspendit. Principes autem sacerdotum acceptis argenteis, dixerunt: Non licet eos mittere in corbonam: quia primum sanguinis est. Consilio autem inito, emerunt ex illis agrum figuli in sepulturā peregrinorū: propter hoc vocatus est ager ille Chakeldema, hoc est, ager sanguinis, vsq; in hodiernū diem. **f** Tunc impletum est quod dictum est per Hieremiam prophetam, dicentem: Et accepserunt triginta argenteos, primum appretiati, q; appretiauerunt à filiis Israēl, & dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi dominus. Iesus autem stetit ante presidem, & interrogavit eum præses, dicens: Tu es rex Iudeorū? Dicit illi **b** Iesus: Tu dicas. Et cum accusaretur à principibus sacerdotū & senioribus, nihil respondit. Tunc **c** dicit illi Pilatus: Non audis quanta aduersum te dicunt testimonia? Et non respondit ei ad yllū verbum: ita ut miraretur præses vehementer. **f** Per diem autē solemnum consueuerat præses populo dimittere vnu vincūt, quem voluissent. **g** Habebat **k** autē tunc vincūt insignē, qui dicebatur Barrabbam. Congregatis ergo illis, dixit Pilatus: Quem vultis dimittim vobis: Barrabbam, an Iesum, qui dicitur Christus? Sciebat n. quod per inuidiam tradidissent eum. **h** Sedente autem illo pro tribunalī, misit ad eū vxor eius, dicens: Nihil tibi & iusto illi: multa n. passa sum hodie per visum propter eum. **i** Principes autem sacerdotū & seniores persuaserunt populis vt peterent Barrabbam, Iesum vero perderet. Respondens autē præses, ait illis: Quē vultis vobis de duobus dimitti? At illi dixerunt: Barrabbam. Dicit illis Pilatus. **k** Quid igitur faciam de Iesu, qui dicitur Christus? Dicunt omnes: Crucifigatur. At illis præses: Quid enim mali fecit?

At illi

Nihil tibi & iusto illi, &c. Nota quod gentibus sapè à Deo omnipia reuelentur: & quod in Pilato & vxore eius iustum dominum confitentibus gentilis populi testimonium sit.

**m** **l** Dicit illi Pilatus: Quid igitur faciam de Iesu, qui dicitur Christus, &c. Multas liberandi Salvatoris Pilatus occasiones dedit. Primum latronem iusto conferens. Deinde inferens: Quid igitur faciam de Iesu qui dicitur Christus: hoc est, qui rex vester est. Cumque responderent: Crucifigatur, non statim acqueuerit: sed iuxta suggestionem vxoris, qua mandauerat: Nihil tibi & iusto illi: ipse quoque respondit: Quid enim mali fecit? Hoc dicendo Pilatus absolutus Iesum. At illi magis clamabant, dicens: Crucifigatur. Ut impleretur quod in vigesimo primo psalmo dixerat: Circundederunt me canes multi, & congregatio malignantium obserdit me. Et illud Hieremias: Facta est mihi hereditas mea sicut

Hier. 12. b.

G  
Zacharia.

in Hieremias non inuenitur, In Zacharia vero qui penē vletius est, duodecim prophetarum, quādam similitudo fertur, & quamquam sensus non multum discrepet, tamen & ordo, & verba diuersa sunt. Legi nuper in quodam Hebraico volumine, quod Nazarena sectæ mihi Hebreus obtulit,

Hieremig apocryphum: in quo hoc ad verbum scripta reperi. Sed tamen mihi videtur magis de Zacharia sumptum testimoniū: euangelistarum & apostolorum more vulgato: qui verborum ordine prætermisso, sensus tantum de veteri testamento proferunt in exemplum.

**g** ¶ Iesus autem stetit ante presidem: & interrogauit eum præses, dicens: Tu es rex Iudeorū? Pilato nihil aliud interrogante criminis, nisi vtrum rex Iudeorū sit, arguuntur impietatis Iudei, quod ne falso quidem inuenire potuerint quod obijerent Saluatori.

**h** ¶ Dicit illi Iesus: Tu dicas. Sic respondit vt & verum diceret, & sermo eius calumnia nō patet. Et attende quod Pilato, qui iniuit promebat sententiam, aliqua ex parte respondebit: sacerdotibus autem & principibus respōdere noluerit, indignos suo sermone iudicans.

**i** ¶ Tunc dicit illi Pilatus: Non audis quanta aduersum te dicunt testimonia?

Ethnicus quidem est, qui condemnat Iesum: sed caufam refert in populū Iudeorum.

Non audis quanta aduersum te dicunt testimonia?

Iesu autem nihil respondere volt, ne crimen diluens à preside dimitteretur, & crucis utilitas differretur.

**k** ¶ Habebat autem tunc vincūt insignem, qui dicebatur Barrabbā.

Itē in euangelio quod scribuntur Iudeos, filii magistrorum interpretatur, qui propter seditionem & homicidium fuerat condemnatus. Offert autem eis optionem Pilatus dimittendi quem velint: latronem, an Iesum: non dubitans Iesum potius eligendum: sciens eum propter inuidiam traditum. Igitur causa crucis manifeste inuidia est.

**l** ¶ Sedente autem illo pro tribunali, misit ad eum vxor eius, dicens:

Nihil tibi & iusto illi, &c. Nota quod gentibus sapè à Deo omnipia reuelentur: & quod in Pilato & vxore eius iustum dominum confitentibus gentilis populi testimonium sit.

**m** ¶ Dicit illi Pilatus: Quid igitur faciam de Iesu, qui dicitur Christus, &c. Multas liberandi Salvatoris Pilatus occasiones dedit. Primum latronem iusto conferens. Deinde inferens:

Quid igitur faciam de Iesu qui dicitur Christus: hoc est, qui rex vester est. Cumque responderent: Crucifigatur,

non statim acqueuerit: sed iuxta suggestionem vxoris, qua mandauerat: Nihil tibi & iusto illi: ipse quoque respondit: Quid enim mali fecit? Hoc dicendo Pilatus absolutus Iesum. At illi magis clamabant, dicens: Crucifigatur.

Ut impleretur quod in vigesimo primo psalmo dixerat: Circundederunt me canes multi, & congregatio malignantium obserdit me. Et illud Hieremias: Facta est mihi hereditas mea sicut

leo

A  
Eas. c.  
Sic. 70.  
Psal. 72. b.

**leo in filia:** dederunt super me vocem suam. Elia quoque in hac sententia congruente: Expectauit ut facerent iudicium: fecerunt autem iniquitatem, & non iustitiam, sed clamorem.

a ¶ Videns autem Pilatus, quia nihil proficeret, sed magis tumultus fieret: accepta aqua, lauit manus coram populo, dicens: Innocens ego sum à sanguine iusti huius, &c.]

Pilatus accepit aquam, iuxta illud propheticum: Lauabo inter innocentes manus meas: vt in lauacro manuum eius, gentilium opera purgarentur: & ab impietate Iudaorum, qui clamauerunt, crucifige eum, nos alienos faceret: quadammodo hoc contestans & dicens: Ego quidem innocentem vobis liberare: sed etiam seditionem, & perduellionis milii contra Caesarem crimen impingitur, Innocens ego sum à sanguine iusti huius. Iudeus qui cogit contra Christum sententiam ferre, non damnat oblatum, sed arguit offerentes, iustum esse pronuncians qui crucifigendus est. Vos, inquit, videturis. Ego minister sum legum: vestra vox sanguinem fundit.

b ¶ Et respondens vniuersus populus dixit: Sanguis eius super nos, & super filios nostros.] Perleuerat vltore in praesente hinc imprecatio super Iudaos, & sanguis domini non aufertur ab eis. Vnde per Eliam loquitur: Si leuaueritis ad me manus, non exaudiam vos. Manus enim vestre plena sunt sanguine. Optimam haereditatem Iudei filii reliquerunt, dicens: Sanguis eius super nos, & super filios nostros.

c ¶ Tunc dimisit illis Barabbam, Iesum autem flagellatum tradidit ei ut crucifigeretur.] Barabbam latro, qui lationes faciebat in turbis, qui homicidiorum auctor erat, dimisus est populo Iudaorum, id est, diabolus: qui vsque hodie regnat in eis: & iccirco pacem habere non possunt. Iesu autem à Iudeis traditus, absoluitor ab uxore Pilati, & ab ipso præside iustus appellatur. Et Centurio constitutus quod verè Dei filius sit. Quaratus eruditus lector, quo modo sibi conueniat Pilatum lauisse manus suas & dixisse: Innocens ego sum à sanguine iusti huius: & postea flagellatum tradidisse Iesum, ut crucifigeretur. Sed scindens est Romanus eum legibus ministrasse, quibus sanctum est, vt qui crucifiguntur prius flagellis verberantur. Traditus est itaque Iesu militibus verberandus, & illud sacratissimum corpus peccatumque Dei capax, flagella fecerunt. Hoc autem factum est, vt quia scriptum erat. Multa flagella peccatorum, illo flagellato nos à verberibus liberaremus: dicente scripture ad virum iustum: Flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo.

d ¶ Tunc milites præsidū suscipientes Iesum in pretorium, congregaverunt ad eum vniuersam cohortem, & exuentis eum, chlamydem coccineam circundederunt ei. Et plecentes coronam de spinis, posuerunt super caput eius, &c.] Milites quidem, quia rex Iudaorum fuerat appellatus, & hoc ei scribæ & sacerdotes crimem obiecabant, quod sibi in populo Israël usurparet imperium: illudentes hoc faciunt, vt nudatum pristinis vestibus induant chlamydem coccineam pro rufo limbo, quo reges veteres vtebantur: & pro diademate ponunt ei coronam spineam: pro sceptro regali danc calatum, & adorant quasi regem. Nos autem omnia hæc intelligamus mysticæ. Quo modo enim Caiphas dixit: Oportet unum hominem mori pro omnibus, ne scimus quid diceret: sic & isti quæcumque fecerunt, licet alia mente fecerint, tamen nobis qui credimus, sacramenta tribuerunt. In chlamyde cocci-

nea, opera gentium cruenta sustentat: in corona spinea, maledictum soluit antiquum: in calamo, venenata occidit animalia. Siue calatum tenebat in manu, ut sacrilegium scriberet Iudaorum.

e ¶ Et expuentes in eum, acceperunt arundinem, & persecutiebant clamabant, dicentes: Crucifigatur, poteus.] Eo tempore compleatum est: Non auerti faciem meam à confusione spatorum: & tamen cum caput eius percutiant arundine, sustinet cuncta patiēter, ut Eliae verum offendat varicinum, dicentis, Arundinem qualitatam non confinxerit.

f ¶ Et postquam illuserunt ei, exuerunt eum chlamyde, &c.] Quando flagellatur Iesu, & confinxitur, & irridetur, non habet propria vestimenta: sed ea qua propter nostra peccata sumptur. Cum autem crucifigatur, & illusionis atque irritationis pompa præterierit, tunc pristinas vestes recipit, & proprium assumit ornatum, statimq[ue] clementa turbantur, & creato rit testimonium dat creatura.

g ¶ Exeuntes autem inuenierunt hominem Cyreneum, nomine Simonem: hunc angariauerunt, vt tolleret crucem eius.] Nec quis putet huic loco Ioannis euangelista historiam esse contrariam. Ille enim dicit, exeunte domini num de prætorio portale crucis eius,

cenam suam: Matthæus autem refert, quod inuenierunt hominem Cyreneum nomine Simonem, quem angariantes impostruerunt ei crucem Iesu. Sed hoc intelligendum est, quod egrediens de prætorio Iesu, ipse portauerit crucem suam, postea obuium habuerunt Simonem, cui portandam crucem impostruerint. Luxuria Anagogen vero, crucem Iesu suscipiunt nationes, & peregrinus obediens porrat ignominiam Salvatoris.

h ¶ Et venerunt in locum, qui dicitur Golgotha, quod est Caluarie locus.] Audiui quendam exposuisse Caluarie locum, in quo sepulcrum est Adam: & ideo sic appellatum est, quia ibi antiqui homines fit conditum caput, & hoc esse quod Apostolus dicat: Surge qui dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus. Fauorabilis interpretatio, & mulcens aurem populi, nec tamen vera. Extra urbem enim & foras portæ, loca sunt in quibus truncantur capita damnatorum, & Caluarie, id est, decollatorum sumptile nomen. Propterea autem ibi crucifixus est dominus: vt vbi prius erat area damnatorum, ibi erigerentur vexilla martyrii. Et quomodo pro nobis maledictum crucis factus est, & flagellatus est, & crucifixus: sic pro omnium salute quasi noxiis inter noxios crucifigeretur. Sin autem quispiam contendere voluerit, ideo ibi dominum crucifixum, vt sanguis ipsius super Adæ tumulum distillaret: interrogemus eum, quare & alij latrones in eodem loco crucifixi sint? Ex quo appetat Caluariam non sepulcrum primi hominis, sed locum significare decollatorum: vt vbi abundauit peccatum, superabundaret gratia. Adam vero sepulcrum iuxta Hebron & Arbe, in Iesu fili Nauem volumine legimus.

CANON  
E  
Psal. 21.

- a** ¶ *Eis sedentes seruabant eum.*] Diligentia militum & sacerdotum nobis proficit, ut maior & apertior resurgentis virtus apparet. *eius sortē mittentes: vt impleretur quod dictū est per prophētam dicentem: Diuferunt sibi vestimenta mea, & super vestem meam miserunt sortem.*
- b** ¶ *Et imposuerunt super caput eius causam ipsius scriptam: Hic est Iesus rex Iudeorum.*] Non possum dignē admirari pro rei magnitudine, quōd redemptis pretio falsis testibus, & ad feditonem clamoremque infelici populo concitato, nullam aliam inuenient causam interfectionis eius, nisi quōd rex Iudeorum esset: & illi forsitan illudentes ridentesque hoc fecerint. Ceterū Pilatus etiam nolentibus respondit: *Quod scripsi scripsi. Vellit, nolitus Iudei, omnis vobis gentium turba responderet: Iesus rex Iudeorum est: hoc est, imperator credentium & confitentium.*
- c** ¶ *Tunc crucifixi sunt cū eo duo latrones, &c.*] Si Golgotha. tumulus est Adam, & non dicatorum locus, & ideo dominus ibi crucifigitur, ut susciter Adam, duo latrones quare in loco isto eodem crucifigūtur?
- d** ¶ *Pratereunte autem blasphemabant, &c.*] Blasphemabant, quia prategrediebantur viā, & in vero itinere scripturarum ambulare noblebant. Mouebant capita sua, quia iam ante mouerant pedes, & non stabat super petram. Idipsum autem insultans dicit fatuus populus, quod falli testes coninxerant.
- e** ¶ *Alios saluos fecit, seipsum non potest saluum facere.*] Etiam nolentes confitentur scribē & pharisei, quōd alios saluos fecerit. Itaque vos vestrā condemnat sententia. Qui enim alios saluos fecit, utique si vellet, seipsum saluare poterat.
- f** ¶ *Descendat nunc de cruce, & credendum ei.*] Fraudulenta promissio. Quid est plus: de cruce adhuc descendere viuentem, an de sepulcro mortuum resurgere? Resurrexit & non creditis: ergo si etiam de cruce descendenter, similiter non credetis. Sed mihi hoc videntur demones immittere. Statim enim vi crucifixus est dominus, senierunt virtutem crucis, & intellexerunt fractas & cle vires suas: & hoc agunt ut de cruce descendat: sed dominus sciens aduersariorum insidias, permanet in patibulo ut diabolum destruet.
- g** ¶ *Idipsum autem & latrones qui crucifixierant cum eo, improbabant.*] Hic per tropum, qui appellatur ὁ ἀντιψήστορος, pro uno latrone uterque inducitur blasphemasse. Lucas vero afferit, quod altero blasphemante, alter confitit, & econtrario inciperuerit blasphemantem. Non quōd discrepant euangelia, sed quod primum uterque blasphemauerit: dehinc sole fugiente, terra